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Nagyságos Uram !
A múlt postával útnak indított külde­

ményben volt néhány üvegecske, bor­
szeszben rovarok, csigák és crustaceák a 
Hermita vagy Eremita-szigetekről. Ezek­
nek a származását meg kell magyaráz­
nom, mert különben azt lehetne gondolni, 
hogy itt a Huon-Golfnál is van ily nevű 
szigetcsoport. Nincs biz a, hanem a való­
ságos Hermita-szigtXekvQX valók azok, 
Uj-Guineától északra, kissé nyugotra az 
Admiralitas-szigetektől.

Ez év junius közepén, mikor Singapo- 
reból visszatértem Új-Guineába, a mint 
Berlinhafenbe érkeztünk, ott találtunk egy 
kis vitorlás csónakot két hajóslegénnyel, 
meg 4 melanéziai benszülött szolgával, 
kik egy levéllel várták a póstahajó kapitá­
nyát. Abban az állott, hogy az újguineai 
társaság kis gőzöse a »Johann-Albrecht« 
a Hermita-szigeteknél zátonyra futott, a 
legénység egy puszta szigetre menekült, 
jöjjön megmenteni őket. Kapitányunk 
nem habozott, még aznap este északnak 
fordította a »Stettin«-t és másnap d. e. 
10 óra tájban oda is érkeztünk. Otthon 
szebbeknek és érdekesebbeknek képzeljük 
az ilyen látnivalókat, mint a milyenek a 
valóságban. Engem sem elégített ki, a 
mit láttam. Messze a szemhatáron előt­
tünk egy pár mérföldnyi hosszú hegyek­
kel borított nagyobb sziget, előtte félkör-
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ben keskeny alacsony, korallszigetek és 
puszta zátonyok, mindnyája az obiigát 
zöldséggel fedve. Embernek persze sehol 
semmi nyoma. Hogy mégis ott vagyunk, 
a hova jönni akartunk, a Hermita-szige­
teknél, igazolja a korallzátonyoktól körül­
vett beltengerben egy vitorlás hajó, a 
»Wellcome« szépen egyenesen ülve egy 
zátonyon, előttünk balra, jobb felől pedig 
a beltenger bejáratánál egy másik hajó, 
a kis gőzös »Johann-Albrecht«, a mely 
a vitorlást akarta lehúzni a zátonyról, s 
a helyett maga is felült egy másik zá­
tonyra.

Egyik jó távolra eső, kókuszpálmák­
tól fedett lapos korall-sziget felől, hol 
evezve, hol vitorlázva, jön egy csónak, a 
hajótöröttekkel. De míg hozzánk vergőd­
tek, bizony már az ebédhez is ültünk. Jól 
táplált alak, a zátonyra jutott hajó kapi­
tánya szállt ki belőle. Nem volt ideje 
Robinsoniádákat mesélni, csak épen a 
kapitányunkkal konferált, s megegyeztek, 
hogy a hajóról minden csónak a szigetre 
megy, s a mit az ott levő csónakokkal 
együtt egyszerre ide szállíthatnak, az ve­
lünk jön, a többi marad. Feláldoztam az 
ebédemet s magam is csónakba ültem, 
hogy Robinsonokat lássak, kik hat hét 
óta ülnek e puszta szigeten. Csak egy pár 
borszeszes üveggel és a bogarászó rostá­
val láttam el magamat, előre tudva, hogy
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legfölebb fél órát tölthetek a szigeten. Majd 
három órába került, míg a szigethez ju ­
tottunk, s ugyanannyi vissza a posta­
hajóhoz. Nem érdemelte meg a fáradsá­
got, a mit láttam. Jól rendezett kis telep, 
akár csak nálunk Uj-Guineában. Csinos 
faházak, külön a hajós tiszteknek, külön 
a matrózoknak, külön a színes legény­
ségnek. Oda hordták a hajóbeli berende­
zést; még rendes bútoraik is voltak, s 
élelmök bőven még 5—6 hónapra. Meg is 
hívtak, hogy maradjak ott azokkal, kik a 
hajó őrzésére hátramaradnak. Ha gyűjtő 
eszközeimet ide szállítani időm lett volna, 
bizony nagy kedvem lett volna.

És bizonyosan keservesen meg is 
bántam volna, miként az a fél óra meg­
mutatta, mit a szigeten bogarászva töltöt­
tem. A bozót tele volt olyan féle atka­
lárvákkal, mik a bőr alá furakodnak s 
nehezen gyógyuló sebeket okoznak. Más­
nap 63 ilyen sebet számláltam meg a bő­
römön, s bár rögtön bekentem jószagú 
perui balzsammal, még most is van há­
rom seb a bokámon emléknek. Odaférkőz­
tek, a hol a Stephansortból hozott ilyen 
féle seb nem régen begyógyult helye volt, 
s minthogy itt Simbangban is van elég, 
minden kiránduláskor új vendégeket ka­
pok bele, meg a Sattelbergi erdei pióczák 
is rendesen itt támadnak reám. Hát mél- 
tóztassék gondosan megőrizni ezt a kevés 
Hermita-szigeti rovart, sokba kerültek 
azok nekem !

S ráadásul a hajón feledtem s nem is 
kaptam többé vissza egyetlen rovarászó 
rostámat. Most csak olyan hasogatott 
bambuszból font rostával kínlódom. Nagy 
jót tesz velem Nagyságod, ha alkalmilag 
küld egy pár jó Reitter-félét.

Nem tudom még, hogy küldhetek-e 
haza valamit az egy hét múlva érkező és 
induló postával. Anyagom hozzá van bő­
ven, nem számítva az ethnológikákat, 
nagy borszeszes dolgok (emlősökből, re­
pülő-kutyák, kisebb erszényesek, patká­

nyok és denevérek, továbbá tengeri halak, 
kígyók, gyíkok, békák) azonkívül mada­
rak és tojások, bogarak borszeszben és 
a mi fő, papiros tubusokban.

A vaskosabb rovarokat, mint Phas- 
mákat, Mantisokat, és Locustidákat fel­
bontottam s belöket kihányva, kissé ki­
tömtem, de csak úgy, hogy a thoraxba 
sohase kerüljön vatta, a mi megnehezí­
tené a feltűzést. A hosszú Phasmákba 
erősítőnek a testen végig szalmát dugtam 
be a nyaknál vagy a mellen, hogy a ge- 
nitáliákat formájukból ki ne vegyem. így 
már egy pár érdekes élősködőre tettem 
szert (férgek a Phasmák és Mantis lár­
vájából, légylárvák Phasmából) azonkívül 
előkerülnek így a Phasmák és Locusták 
különös alakú petéi.

Tegnap jöttem le a postahajó elébe a 
Sattelbergről, a honnan jókora csomó 
rovart hoztam így papiros tubusban. El­
kezdtem odafent a növénygyüjtést, a mi­
hez itt fákat kell kidöntögetni. A ledöntött 
fákkal eddig nem látott rovarok kerülnek 
elő : Cerambycidák, Curculiók, Cicadák, 
Phasmák és Locusták kiváltkép. Innen 
kaptam meg egy zöld vándorlólevelet 
(Phyllium) s pár tuczat példányát a külö­
nös szarvaslégynek ; ez a faj az Elapho- 
myia cervicornis Saund.-hoz áll legköze­
lebb (képe a Trans. Ént. Soc. London.
V. 1858—61. kötetében). Sajnálnám, ha 
a mostani postával nem indíthatnám út­
nak, de tegnap jöttem le szakadó esőben, 
s bár gyűjtésem viaszkos vászonba bur­
kolva nem ázott, meg, mégis átnedvese­
dett, s itt alant is folyvást esik s összes 
gyűjtésemet tűznél szárítgatom, nem is 
számítva azt a mindennapi dolgot, hogy 
lázban fekszem, s csak úgy kelek fel 
időnként, hogy talpig pokróczba burko­
lózva nehány sort vessek a parpirosra.

Dr. F i n s c h, On a new Species of 
Wild Pig from New-Guinea (Proced. 
Zool. Sac. London, 1886, p. 217.) Sus 
niger néven új fajt különböztet meg a Sus

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



2 0 4 BÍRÓ LAJOS LEVELEIBŐL.

papuanuá-tól; nekem sok okom van 
hinni, hogy az nem külön faj.

Most épen egy fiatal Macropus 
Browni Rams. példányt tartok két hónap 
óta fogságban. Szereztem már nehány 
vadfogó hálót a benszülöttektől, bekerít­
hetek vele mintegy 70—80 m kerületet s 
a hajó eltávozása után vadásztatni akarok 
vele Finschhafen környékén, a hol nem 
ritka a törpe kenguru, ha a benszülöttek 
igazat mondanak.

E levelemmel küldök egy. csomag 
jegyzetet, folytatólag az eddigiekhez. A 
hozzátartozó tárgyak (Formicidae, Ter­
mes, Termitophila és Myrmecophila) már 
a múlt postával haza indultak, a többiek 
(Lacertilia, Ophidia, Batrachia) még itt 
vannak s egyelőre nem küldöm, várok míg 
egy jókora szállítmányra való össze nem 
g y ű l; de meg ládát is most várok hozzá 
Singaporeból. Pedig kivált a Sattelberg- 
ről valókat szeretném M é h e 1 y-nek pre­
zentálni, kivált a békák közt Várok érde­
keseket ; de legalább a hozzájok való 
jegyzeteket küldöm, hadd ölje őt is a 
kiváncsiság, mint engem az előbbi kül­
demény sorsa és tartalma miatt.

A termeszeket, termesz- és hangya­
vendégeket méltóztassék feldolgozásra 
odaadni E. W a s m a n n  jezsuita páter­
nek (inExaeten bei Roermond, Holland), 
a ki azokért irt nekem s én a Nemzeti 
Múzeumhoz utasítottam. A hozzávaló 
jegyzeteket szintén tessék rendelkezésére 
bocsátani.

A magyar faunából már bizonyosan 
több rész megjelent, de én még csak a 
pókokat láttam, pedig érdekelne nagyon. 
Érdekelne ugyan engemet még sok min­
denféle, de azokról szólani se merek; 
többi között, hogy dolgozik-e még valaki 
újguineai tárgyakon ? ki és min ? Hogy 
érkeznek meg a küldött tárgyak? Mit 
csináltam jól és mit nem ? Hogy kellene 
az utóbbin segítenem ? Van-e valami ér­
dekes a gyűjtöttek közt? Mit gyűjtsék 
és figyeljek meg különösebben? Van-e 
valami érdekes a Cicadák közt? Kelle- 
nek-e az apróságok ? Kaphatnék-e pár 
ezer minutia-ezüsttűt ? És ilyen félék.

De magam is keveset irok és most 
mindenki haragszik rám. Magam a leg­
jobban.

B író L a jo s .
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